
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 27 DEL 29-12-2025
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2026/2028.
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 21:15
nella SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO X

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  11  –  ASSENTI:  0 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni”;
 
RICHIAMATA la Delibera n. 36 del 29.07.2025 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto all’approvazione del
Documento unico di programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per gli anni 2026/2027/2028 da presentare al Consiglio
comunale ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. ed ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 previsto in forma
semplificata per i Comuni con meno di 5.000 abitanti;
 
ATTESO che:

1.   Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente;
2.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del
bilancio di previsione;
3.  Il Documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
4.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di
previsione;
5.   Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato
previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione ancor più
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
 

VISTA la Deliberazione n° 60 del 05.12.2025 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto all’approvazione dello schema di
Bilancio 2026 e triennale 2026/2027/2028 con aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/
2027/2028 da presentare al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione quale allegato al bilancio, ai sensi dell’art.
151 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. ed ai sensi del D.Lgs n. 118/2011;
 
VISTI provvedimenti già assunti dall’organo esecutivo in merito alla programmazione triennale, anche con specifiche
deliberazioni se non espressamente contenuti nel D.U.P., e visto il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2026/2027/2028
contenuto nel DUPS debitamente aggiornato;
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n.21 del 27.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2025-2027 (PIAO);
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità.
 
ATTESO che il Revisore del Conto ha esaminato il documento elaborato ed ha espresso parere di competenza favorevole,
all’interno del parere/relazione al Bilancio di previsione 2026/2027/2028 e relativi allegati, come da verbale del 12.12.2025;
 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, comportando il
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art.
49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/
2012 n. 213 in data 27.11.2025;
 
CONSIDERATO che la redazione dell’allegato D.U.P.S. , per i Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti, è prevista in
una forma ancor più semplificata e denominato appunto “DUP super semplificato” che prevede una sola relazione
descrittiva con allegati riferiti ai previsti Piani triennali (anche deliberati separatamente), rispetto al già semplificato DUP
previsto per i Comuni con meno di 5.000 abitanti, e infatti poiché il Comune di Anzola d’Ossola ha una popolazione pari a n.
376 abitanti, la relazione del presente D.U.P. seguirà la forma prevista per il D.U.P. Semplificato;
 
VISTO l’allegato D.U.P.S. nella forma semplificata prevista per gli enti con meno di 2.000 abitanti e costituito di una
relazione sintetica degli obiettivi (in coerenza alle norme di finanza pubblica generale, così come presentato dal Sindaco
richiamando il programma amministrativo di insediamento), e ritenuto meritevole di approvazione;
 
ESAURITA la discussione;
 
Con n. 11 voti favorevoli espressi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri presenti e votanti, nessuno contrario e nessun
astenuto;
 



D E L I B ER A
 

Di approvare le linee programmatiche adottate dall’organo Esecutivo nell’ambito della pianificazione gestionale riferita al
periodo del mandato amministrativo riportate nell’allegato DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(D.U.P.S.) 2026/2027/2028 ed opportunamente aggiornato in sede di predisposizione del Bilancio di previsione
dell’esercizio 2026 e triennale 2026/2027/2028.
 
Di allegare il presente atto di approvazione del D.U.P.S. 2026/2027/2028 ai documenti relativi alla approvazione del Bilancio
di previsione triennale 2026/2027/2028 di cui al D.Lgs. n. 118/2011, oggetto di separato provvedimento di approvazione
con punto all’ordine del giorno del Consiglio comunale immediatamente successivo al presente.
 
Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo al servizio affari
generali la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione provvedimenti ambito
provvedimenti organi indirizzo politico”.
 
Successivamente con votazione unanime favorevole dei n. 11 consiglieri presenti e votanti il presente provvedimento viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-01-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


